
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 17/2018 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portarias n.º 202/CAB a n.º 250/CAB 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício: Renato Fonseca de Assis Cunha  

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Avançado Bonfim: Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

4 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

  

       ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB.................................05 

 Portarias de 14 de agosto de 2018.............................................................06 

Portarias de 20 de agosto de 2018.............................................................07 

Portaria de 22 de agosto de 2018.................................. ............................13 

Portaria de 23 de agosto de 2018...............................................................14 

Portaria de 27 de agosto de 2018...............................................................16 

Portaria de 30 de agosto de 2018...............................................................16 

Portaria de 04 de setembro de 2018...........................................................19 

Portaria de 06 de setembro de 2018...........................................................19 

Portaria de 10 de setembro de 2018...........................................................23 

Portaria de 11 de setembro de 2018...........................................................24 

Portaria de 12 de setembro de 2018...........................................................24 

Portaria de 13 de setembro de 2018...........................................................25 

Portaria de 14 de setembro de 2018...........................................................29 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIA DE 14 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 202/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Paulo César Sampaio 

da Silva, siape: 

2325106 

Reunião da Comissão responsável pela 

elaboração de regulamento para 

Concessão de adicional de 

Insalubridade/Periculosidade no âmbito 

do IFRR. 

Sala de Reuniões da 

Reitoria do IFRR, no dia 

14/08/2018, das 14h às 

17h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º203/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, retroagindo ao dia do afastamento, com 

ônus limitado, segundo informações abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Evemilia Sousa 

(1173605) 

Participar da reunião de Construção da 

Matriz SWOT, Dimensão Ensino. 

Dia 14 de agosto de 2018, 

a partir das 14h30, na 

Reitoria/IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 14 de agosto de 

2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

6 

 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 204/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo aos dias abaixo, com ônus 

limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

- Comparecer a DIPEAD/Reitoria para 

auxiliar na organização de documentos 

da EaD junto aos professores das turmas 

do Curso Técnico em Agronegócio 

Subsequente Agente Comunitário de 

Saúde Subsequente do Campus 

Avançado Bonfim. 

 

Local: DIPEAD.  

Data: 17/08/2018 de 8h 

as 12h e de 14h as 18h. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 205/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo aos dias abaixo, com ônus 

limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

- Comparecer a DIPEAD/Reitoria para 

auxiliar na organização de documentos 

da EaD junto aos professores das turmas 

do Curso Técnico em Agronegócio 

Subsequente Agente Comunitário de 

Saúde Subsequente do Campus 

Avançado Bonfim. 

 

Local: DIPEAD.  

Data: 20/08/2018 de 8h 

as 12h e de 14h as 18h. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

LEILA MARCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

7 

 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 206/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

- Comparecer a DIPEAD/Reitoria para 

auxiliar na organização de documentos 

da EaD junto aos professores das turmas 

do Curso Técnico em Agronegócio 

Subsequente Agente Comunitário de 

Saúde Subsequente do Campus 

Avançado Bonfim. 

 

Local: DIPEAD.  

Data: 21/08/2018 de 8h 

as 12h e de 14h as 18h. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 207/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo aos dias abaixo, com ônus 

limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Evemilia Sousa (1173605) 
Participar do II Encontro de 

Políticas de Assistência 

Estudantil do IFRR, no 

Campus Boa Vista Zona 

Oeste. 

 

Campus Boa Vista Zona 

Oeste, nos dias 16 e 17 de 

agosto de 2018, no 

horária das 08h30 às 12h 

e das 14h às 18h. 

 

Holtton Bruno Schertz Alves 

(3059453) 

Fernando Silva e Silva 

(3059023) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

8 

 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 208/CAB 

Afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidores Demanda Local e Horário 

Eliselda Ferreira 

Corrêa (1534657) 

Participar de reunião da Comissão 

Temática de Planejamento 

Estratégico do PDI 2019-2023, 

Dimensão Pesquisa, Pós-graduação e 

Inovação para construção da Matriz 

SWOT por Dimensão Estratégia.  

Data: 22/08/2018; 

Horário: a partir das 8h; e 

Local: Sala de reuniões da 

PRODIN 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Pessoal e 

Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 209/CAB 

Autorização para o servidor dirigir o carro institucional. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor, PAULO CÉSAR SAMPAIO DA SILVA, SIAPE: 2325106, 

Categoria “AB”, retroagindo ao dia abaixo, para dirigir o carro do IFRR/CAB, L200 TRITON 

de Placa NAX-3594, no dia 17 de agosto de 2018, no percurso: Bonfim/Km 55 da BR-401, 

tendo em vista a impossibilidade de o motorista dirigir. 

Art. 2º Autorizar o afastamento do servidor supracitado para dirigir o carro institucional e para 

atender as demandas da CGP na DGP/Reitoria. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Pessoal e 

Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 5º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

9 

 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 210/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Data, local e horário 

Paulo César Sampaio 

da Silva, siape: 

2325106 

Participar de reunião da Comissão 

Temática de Planejamento Estratégico 

do PDI 2019-2023. 

Data:20/08/2018; 

Local: Sala de reuniões da 

PRODIN; e 

Horário: a partir das 14h. 

Participar do Fórum de Gestão de 

Pessoas. 

Data: 21/08/2018; 

Local: Sala de reuniões da 

PROEN; e 

Horário: das 9h às 

17h30min. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 211/CAB 

Afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Data, Local e Hora 

Renato Ferreira 

de Assis Cunha  

Participar de reunião da Comissão 

Temática Intitulada “Plano Diretor de 

Estrutura Física” do PDI 2019-2023. 

Data: 20 de agosto de 2018; e 

Local: Na Reitoria/IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

10 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 212/CAB 

Designa servidores para compor comissão. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Organização e Realização da III Mostra Acadêmica do Campus 

Avançado Bonfim-CAB, programada para o dia 29 de agosto de 2018: 

 Evemilia Sousa; 

 Maria Leilza Pires Siqueira; 

 Eliselda Ferreira Correia; 

 Fernando Silva e Silva; e 

 Holtton Bruno Schertz. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 213/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Evemilia Sousa 

(1173605) 

Participar da reunião da Comissão de 

Elaboração do Edital e Avalição da 

Documentação e dos Planos de 

Trabalho do Programa Institucional de 

MONITORIA, edição 2018. 

Data: 21/08/2018; 

Local: Sala de Reuniões da 

PROEN/Reitoria; e 

Hora: das 8h30 às 12h 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 

2018. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

11 

 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 214/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Holtton Bruno Schertz 

Alves (3059453) 
Participar da oficina de elaboração de 

Parecer de Planos de Ensino, que será 

realizada pela Coordenação Técnica-

Pedagógica/COTEP 

Data: 27/08/2018; 

Local: Sala de reuniões 

da PROEN; e 

Horário: das 8h30 às 12 

e das 14h às 18h. 

Fernando Silva e Silva 

(3059023) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 215/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Evemilia Sousa 

(1173605) 

Participar de reunião da Comissão 

Temática de Planejamento Estratégico 

do PDI 2019-2023, Dimensão 

Educação à Distância para Construção 

da Matriz SWOT. 

Data: 21/08/2018; 

Local: Sala de Reuniões da 

PRODIN/Reitoria; e 

Horário: das 14h30 às 18h 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 

2018. 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

12 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 216/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 

informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Holtton Bruno Schertz 

Alves (3059453) 
Participar de treinamento de acesso 

ao Módulo ETEP/SUAP com a 

equipe pedagógica do Campus Boa 

Vista Zona Oeste. 

Data: 21/08/2018; e 

Horário: das 14h às 

18h. 
Fernando Silva e Silva 

(3059023) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 217/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Severino Manuel da 

Silva (1558278) 

Participar de reunião da Comissão 

Temática de Planejamento Estratégico 

do PDI 2019-2023, Dimensão 

Educação à Distância para Construção 

da Matriz SWOT. 

Data: 21/08/2018; 

Local: Sala de Reuniões da 

PRODIN/Reitoria; e 

Horário: das 14h30 às 18h 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 20 de agosto de 

2018. 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

13 

 

 

PORTARIA DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 217B/CAB 

Institui Conselho. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Conselho de Classe do Cursos Técnicos Subsequentes em Agronegócio e em 

Agente Comunitário de Saúde, ambos na modalidade EaD, com o intuito de deliberar sobre 

todas situações encontradas nos cursos supracitados, tendo em vista a conclusão e certificação 

dos estudantes. O referido Conselho é composto pelos seguintes servidores e presidido pelo 

primeiro: 

 Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 

 Severino Manuel da Silva (1558278); 

 Fabio Rodrigues dos Santos (2045293). 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 22 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIS GHEDIN 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 218/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Paulo César Sampaio 

da Silva, siape: 

2325106 

Reunião da Comissão responsável pela 

elaboração de regulamento para 

Concessão de adicional de 

Insalubridade/Periculosidade no âmbito 

do IFRR. 

Sala de Reuniões da 

Reitoria do IFRR, no dia 

23/08/2018, das 14h às 

17h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

14 

 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 219/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Holtton Bruno Schertz 

Alves (3059453) 
Comparecer no CBVZO para tirar as 

dúvidas sobre a Contratação de 

Serviço de Seguro aluno do CAB 

Data: 23/08/2018; e 

Horário: das 8h às 12h. Fernando Silva e Silva 

(3059023) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 23 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 220/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Clinton Junior 

George (2127227) 

Participar de reunião de Construção da 

Matriz SWOT por Dimensão Estratégia 

convocada pela Comissão Temática de 

Planejamento Estratégico do PDI 2019-

2023. 

Sala de Reuniões da 

PRODIN, no dia 

24/08/2018, às 09h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

15 

 

 

PORTARIA N.º 221/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Severino Manuel da 

Silva (1558278) 

Participar de reunião do Comitê Gestor 

de Políticas para a Educação Escolar 

Indígena do IFRR. 

Data: 27/08/2018; 

Local: Sala de Reuniões da 

Reitoria do IFRR; e 

Horário: 9h às 12h 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 23 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 222/CAB 

Constitui Comissão. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Responsável pelo levantamento de quantidade de Bens patrimoniais e 

quantitativos de materiais no almoxarifado, sendo a data de 27 de agosto de 2018 o prazo de 

conclusão dos trabalhos: 

 Clinton Junior George-Presidente; 

 Renan Ponciano do Nascimento Dias (3058935; 

 Ana Catarina Ferreira Lima (2298690); 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453; e 

 Fernando Silva e Silva (3059023). 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 23 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

16 

 

 

PORTARIA DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 223/CAB 

Liberar servidora para defesa de dissertação de mestrado 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora, MARIA LEILZA PIRES SIQUEIRA, SIAPE 

nº 2262851, para Defender a Dissertação de Mestrado, com o título “Políticas Públicas de 

Educação: desafios à escolarização profissional do público-alvo da educação especial – Campus 

Boa Vista-IFRR”, do Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola da UFRRJ, no 

período de 29 a 31 de agosto de 2018, na cidade do Rio de Janeiro na sede do PPGEA/UFRRJ. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 27 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 224/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Holtton Bruno Schertz 

Alves (3059453) 
Participar de treinamento de acesso 

ao Módulo ETEP/SUAP com a 

equipe pedagógica do Campus Boa 

Vista Zona Oeste. 

Data: 24/08/2018; e 

Horário: das 14h às 

18h. 
Fernando Silva e Silva 

(3059023) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de agosto de 2018. 

 

PORTARIA N.º 225/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

17 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

- Comparecer a DIPEAD/Reitoria para 

auxiliar na organização de documentos 

da EaD junto aos professores das turmas 

do Curso Técnico em Agronegócio 

Subsequente Agente Comunitário de 

Saúde Subsequente do Campus 

Avançado Bonfim. 

 

Local: DIPEAD.  

Data: 24/08/2018 de 8h 

as 12h e de 14h as 18h. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 226/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

- Comparecer a DIPEAD/Reitoria para 

auxiliar na organização de documentos 

da EaD junto aos professores das turmas 

do Curso Técnico em Agronegócio 

Subsequente Agente Comunitário de 

Saúde Subsequente do Campus 

Avançado Bonfim. 

 

Local: DIPEAD.  

Data: 27/08/2018 de 8h 

as 12h e de 14h as 18h. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 227/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

18 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

- Comparecer a DIPEAD/Reitoria para 

auxiliar na organização de documentos 

da EaD junto aos professores das turmas 

do Curso Técnico em Agronegócio 

Subsequente Agente Comunitário de 

Saúde Subsequente do Campus 

Avançado Bonfim. 

 

Local: DIPEAD.  

Data: 28/08/2018 de 8h 

as 12h e de 14h as 18h. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 228/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Raimundo de Almeida Pereira 

(1036600) 

Nadson Ruth Costa (2150330) 

Severino Manuel da Silva 

(1558278) 

Renato Fonseca de Assis 

Cunha (2386410) 

- Desenvolver atividades da EaD no 

Polo Campo Alegre para auxiliar na 

organização de documentos da EaD 

junto aos professores das turmas do 

Curso Técnico em Agronegócio 

Subsequente Agente Comunitário de 

Saúde Subsequente do Campus 

Avançado Bonfim. 

 

Local: DIPEAD.  

Data: 31/08/2018 

de 8h as 12h e de 

14h as 18h. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 229/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

19 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renato Fonseca de 

Assis Cunha 

(2386410) 

- Desenvolver atividades da Comissão 

Temática do PPI e da Comissão temática 

de infraestrutura de bibliotecas para o 

PDI do período de 2019 a 2023. 

 

Local: Reitoria.  

Data: 03 e 04/09/2018 

de 8h as 12h e de 14h 

as 18h. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de agosto de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 230/CAB 

Suspensão de Expediente. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender o expediente no Campus Avançado Bonfim do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, retroagindo aos dias 15/08/2018, quarta-feira, no período 

noturno e no dia 16/08/2018, quinta-feira, integralmente, devido à falta de energia no 

município. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 04 de setembro de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 

PORTARIA DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 231/CAB 

Institui Comissão. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR/2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

20 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Organização do I Encontro de Egresso do CAB do ano de 2018. 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud; 

 Fernando Silva e Silva; 

 Holtton Bruno Shertz Alves; 

 Jullyandry Coutinho Viana do Santos; e 

 Rafael Brandão Rubim. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de setembro de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 232/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

César Cezar Soto Riva 

(3042269) 

Participar do III Jogos de 

Integração dos Servidores do 

IFRR na Etapa Campus Boa 

Vista, na modalidade futsal 

masculino 

Local: IFRR/Campus 

Boa Vista; 

Data: 05 a 07/09/2018. 

 

Fernando Silva e Silva 

(3059023) 

Nadson Ruth Costa (2150330) 

Paulo César Sampaio da Silva 

(2325106) 

Rafael Brandão Rubim 

(1899831) 

Renato Fonseca de Assis Cunha 

(2386410) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de setembro de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

21 

 

PORTARIA N.º 233/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Data 

Severino Manuel da 

Silva (1558278) 

Resolver demanda no Campo Alegre de 

Boa Vista/RR do Curso Agente 

Comunitário de Saúde-ACS. 

 

Data: 04/09/2018 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 06 de setembro de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 234/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

Resolver as demandas do Curso Agente 

Comunitário de Saúde-ACS no DIPEAD. 

 

03/09/2018 

 

Resolver as demandas do Curso Agente 

Comunitário de Saúde-ACS no polo Campo 

Alegre. 

04/09/2018 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de setembro de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 235/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

22 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidora Demanda Local e Data 

Maria Leilza Pires 

Siqueira (2262851) 

Reunião da comissão de elaboração do 

Calendário de Referência do IFRR. 

Local: Sala de reuniões da 

PROEN/Reitoria 

 

Data: 03/09/2018 

Reunião da Comissão de Elaboração do 

Regulamento do NAPNE. 

Local: Sala de reuniões da 

PROEN/Reitoria; 

 

Data: 10/09/2018 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 06 de setembro de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 236/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo ao dia da reunião, com ônus 

limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Clinton Junior 

George (2127227) 

Participar de reunião da Comissão 

responsável pela atualização do 

Regimento Geral do IFRR. 

Local: Sala de Reuniões 

da PRODIN; Data: 

03/09/2018, às 09h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de setembro de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 237/CAB 

Afastamento de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

23 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, retroagindo a data da 

reunião, segundo informações abaixo: 

Servidores Demanda Local e Horário 

Eliselda Ferreira 

Corrêa (1534657) 

Participar de reunião da continuidade 

dos trabalhos da Comissão Temática 

do Projeto Pedagógico Institucional 

do PDI 2019-2023. 

Data: 03/09/2018; 

Horário: das 9h às 12h e das 14h 

às 18h; e 

Local: Sala de reuniões da 

PROEN 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Pessoal e 

Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 06 de setembro de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 

PORTARIA DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 238/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Clinton Junior 

George (2127227) 

Realizar a entrega de documentos na 

Reitoria e comparecer no CBV na 

Coordenação de Contratos e realizar a 

assinatura de documentos. 

Local: Reitoria e CBV; 

Data: 10/09/2018; e 

Horário: das 14h às 18h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 10 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 

PORTARIA DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

24 

 

 

PORTARIA N.º 239/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Local 

Severino Manuel da 

Silva (1558278) 

Participar do I Seminário do FPEC, 

Educação do Campo, Identidade e 

Resistência, no dia 13/09/2018. 

 

Auditório Alexandre 

Borges-UFRR, Boa 

vista/RR. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 11 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

 

PORTARIA DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 240/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Local 

Severino Manuel da 

Silva (1558278) 

Participar do I Seminário do FPEC, 

Educação do Campo, Identidade e 

Resistência, no dia 13/09/2018. 

 

Auditório Alexandre 

Borges-UFRR, Boa 

vista/RR. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 12 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

25 

 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

 

PORTARIA DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 241/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Local 

Severino Manuel da 

Silva (1558278) 

Participar do I Seminário do FPEC, 

Educação do Campo, Identidade e 

Resistência, no dia 14/09/2018. 

 

Auditório Alexandre 

Borges-UFRR, Boa 

Vista/RR. 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 13 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 242/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo ao dia da demanda, com ônus 

limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

Resolver as demandas do Campus Avançado 

Bonfim-CAB referentes à EAD na DIPEAD da 

Reitoria do IFRR. 

 

11/09/2018 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de setembro de 2018. 

 

EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º1416/GR, de 03 de setembro de 2018 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

26 

 

PORTARIA N.º 243/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo ao dia da demanda com ônus 

limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

Resolver as demandas do Campus Avançado 

Bonfim-CAB, referentes à EAD na DIPEAD da 

Reitoria do IFRR. 

 

12/09/2018 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 244/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Data 

Raimundo de 

Almeida Pereira 

(1036600) 

Resolver as demandas do Campus Avançado 

Bonfim-CAB, referentes à EAD na DIPEAD da 

Reitoria do IFRR. 

 

13/09/2018 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 245/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

27 

 

Rafael Brandão Rubim 

(1899831) 

 Tratar de assuntos relacionados a 

Coordenação de Administração e 

Planejamento do CAB; 

 Apresentar o servidor, Renan 

Ponciano, aos Departamentos e 

Coordenações Administrativas da 

Reitoria, tendo em vista que o 

mesmo ficará encarregado da 

CAP/CAP; e 

 Tratar de assuntos relacionados a 

Coordenação de Transporte do 

CAB. 

Data: 14/09/2018;  

Horário: 8h às 12h e das 

14h às 18h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 246/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renan Ponciano do 

Nascimento Silva 

(3058935) 

 Tratar de assuntos relacionados a 

Coordenação de Administração e 

Planejamento do CAB; 

 Conhecer os departamentos e 

Coordenações Administrativas da 

Reitoria; 

 Tratar de assuntos relacionados a 

Coordenação de Transporte do 

CAB. 

Data: 14/09/2018;  

Horário: 8h às 12h e das 

14h às 18h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 247/CAB 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

28 

 

Afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidores Demanda Local e Horário 

Theresa Bernadette 

Morenne Persaud 

(2651390) 

Participar de reunião que trata 

do Regulamento Acadêmico 

de Bolsa de Extensão – 

PBAEX do IFRR. 

No dia 14/09/2018, na Sala de 

Reuniões do 

NIT/PROPESQ/REITORIA, às 

09h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Pessoal e 

Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 13 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

 

PORTARIA N.º 248/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Data, local e horário 

Paulo César Sampaio 

da Silva, (siape: 

2325106) 

Participar do I Encontro de Gestão de 

Pessoas do IFRR “Desafios e 

Oportunidades da Gestão de Pessoas”. 

Data: 26 e 27/09/2018; 

Local: Sala de 

Teleconferências I da 

Biblioteca do Campus 

Boa Vista; e 

Horário: 08h30 às 18h 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 13 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 17/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 14 de setembro de 2018 

29 

 

 

PORTARIA DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 249/CAB 

Altera período de férias de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor, Paulo César Sampaio da Silva (2325106), 

conforme quadro abaixo: 

De Para Exercício 

25/09/2018 a 29/09/2018 29/10/2018 a 02/11/2018 2018 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

PORTARIA N.º 250/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidores Demanda Local e Horário 

Daiane Machado 

Sá (1099656)- 

Suplente 

Participar da 4ª. Reunião 

Ordinária da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente 

(CPPD). 

Local: Sala da CPPD/Reitoria 

Data: 08/06/2018 

Horário: 8h30min as 12h e das 

14h as 18h  

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 14 de setembro de 2018. 

 

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 

 


